
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от 10.03.2022 года №85/01-05

г. Каменка

О проведении муниципального этапа 
олимпиады школьников имени Н.И. Ягужинского

В целях создания оптимальных условий для выявления одарённых и 
талантливых школьников, их дальнейшего интеллектуального развития и 
профессиональной ориентации, формирование правовой культуры, преодоление 
правового нигилизма, распространение и популяризация правовых знаний среди ,
учащихся в соответствии с Порядком проведения олимпиады школьников имени 
П.И. Ягужинского, утвержденным Министерством образования и науки 
Российской Федерации и Прокуратурой Пензенской области от 30.11.2021, 
руководствуясь Положением Министерства образования и науки Российской 
Федерации и Прокуратуры Пензенской области от 30.11.2021,п р и к а з ы в а ю :

1 .Подготовить и провести в 2021-2022 учебном году муниципальный этап 
олимпиады школьников имени П.И. Ягужинского в форме письменного 
выполнения заданий на знание истории создания органов прокуратуры россии, 
ее надзорных полномочий, а также биографии видного политического деятеля и 
первого генерал-прокурора П.И.Ягужинского (далее -  олимпиадные задания).

2. Муниципальный этап олимпиады школьников имени П.И. Ягужинского 
провести 15 марта 2022 года в 13:00 на базе муниципального 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №7 
г.Каменки Каменского района Пензенской области.

3. Директору МОУ СОШ № 7 г.Каменки Каменского района Пензенской 
области (Телегину Юрию Викторовичу) создать необходимые условия для 
приема и размещения участников олимпиады.

4.Ответственность за проведение и организацию муниципального этапа 
олимпиады школьников имени П.И. Ягужинского возложить на Чамину Н.Г., 
начальника информационно -  методического отдела МКУ «Центр обслуживания 
учреждений Каменского района Пензенской области», Ливенцеву В.С., 
методиста информационно -  методического отдела МКУ «Центр обслуживания 
учреждений Каменского района Пензенской области».



2

5. Утвердить прилагаемые:
5.1. Состав организационного комитета (далее - Оргкомитет) 

муниципального этапа Олимпиады (приложение 1);
5.2. Состав жюри муниципального этапа Олимпиады (приложение 2);
5.3. Положение о проведении муниципального этапа олимпиады 

школьников имени П.И. Ягужинского в форме письменного выполнения заданий 
на знание истории создания органов прокуратуры России, ее надзорных 
полномочий, а также биографии видного политического деятеля и первого 
генерал-прокурора П.И.Ягужинского в 2021-2022 учебном году (положение 3).

5.4. Дата проведения муниципального этапа Олимпиады.
6. Руководителям общеобразовательных организаций необходимо:
6.1. Представить заявку в Оргкомитет на участие в муниципальном этапе 

Олимпиады до 14 марта 2022 года по адресу: kam_roo@sura.ru.
6.3. Обеспечить явку заявленных обучающихся для участия в 

муниципальном этапе Олимпиады в соответствии с графиком.
7. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Чамину 

Н.Г., начальника информационно -  методического отдела МКУ «Центр 
обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области».

Начальник управления

mailto:kam_roo@sura.ru


3

Приложение № 1
к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 
от 10.03.2022 №85/01-05

Состав оргкомитета Олимпиады

Председатель: Чамина Н.Г. -  начальник инЛормационно-методического отдела. 

Члены оргкомитета:
Иванова М.А. -  методист информационно - методического отдела;
Ливенцева В.С. -  методист информационно -методического отдела.

Г*



4

Приложение № 2 
к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области
от 10.03.2022 №85/01-05

С о с т а в

ЖЮРИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ 
ИМЕНИ П.И. ЯГУЖ11НСКОГ о

1
2
3
4
5

Лахно Е.А. 
Айкашева О.Н. 
Некрасов А.В. 
Кривошеин С.А, 
Представитель

- учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г. Каменки
- учитель МОУ СОШ № 8 г. Каменки
- учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки
- учитель МОУ СОШ № 1 им.Н.Н.Бурденко г.Каменки 
Каменской межрайонной прокуратуры

Г '



5

Приложение № 3
к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 
от 10.03.2022 №85/01-05

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа олимпиады школьников имени П.И. 

Ягужинского в форме письменного выполнения заданий на знание истории 
создания органов прокуратуры России, ее надзорных полномочий, а также 
биографии видного политического деятеля и первого генерал-прокурора

П.И.Ягужинского в 2021-2022 учебном году в Каменском районе

Управление образования администрации Каменского района Пензенской 
области совместно с МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского 
района Пензенской области» проводит в 2021-2022 учебном году 
муниципальный этап олимпиады школьников имени П.И. Ягужинского в форме 
письменного выполнения заданий на знание истории создания органов 
прокуратуры России, ее надзорных полномочий, а также биографии видного 
политического деятеля и первого генерал-прокурора П.И.Ягужинского (далее - 
Олимпиада).

I. Основные цели и задачи Олимпиады

1.1.Основными целями Олимпиады является выявления одарённых и 
талантливых школьников, их дальнейшего интеллектуального развития и 
профессиональной ориентации, формирование правовой культуры, преодоление 
правового нигилизма, распространение и популяризация правовых знаний среди 
учащихся.

1.2.0лимпиада основными задачами ставит формирование у обучающихся 
представлений об основных событиях истории России, ее общественного и 
правового устройства; развитие интереса к историческому прошлому 
Российского государства; вовлечение учащихся в самостоятельную работу по 
углублению знаний истории, обществознания и права, развитие творческой 
инициативы учащихся и интереса к исследовательской работе.

II. Участники Олимпиады

2.1. Участниками Олимпиады могут быть учащиеся 11-х классов 
общеобразовательных организаций Пензенской области.

2.2. К участию в муниципальном этапе олимпиады допускаются все 
желающие школьники 11-х классов общеобразовательных организаций 
Каменского района Пензенской области.

2.3. К участию в региональном этапе Олимпиаде допускаются победители 
муниципального этапа Олимпиады.

2.4. К участию в заключительном этапе Олимпиаде допускаются 
победители регионального этапа Олимпиады.

2.5. Участие в Олимпиаде добровольное.



6

III. Порядок проведения Олимпиады

Олимпиада школьников проводится в соответствии с Порядком проведения 
олимпиады школьников имени П.И. Ягужинского, утвержденным 
Министерством образования и науки Российской Федерации и Прокуратурой 
Пензенской области от ЗОЛ 1.2021, в три этапа -  муниципальный, региональный, 
заключительный.

1. Муниципальный этап Олимпиады.
Проводится в соответствии с Порядком проведения олимпиады 

школьников имени П.И. Ягужинского, утвержденным Министерством 
образования и науки Российской Федерации и Прокуратурой Пензенской 
области от 30.11.2021, дата проведения 15 марта 2022 г. по графику, 
утвержденному Министерством образования Пензенской области и 
Прокуратурой Пензенской области, и по заданиям разработанным региональной 
предметно- методической комиссией.

Муниципальный этап олимпиады школьников имени П.И. Ягужинского 
пройдет 15 марта 2022 года в 13:00 на базе муниципального 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №7 
г.Каменки Каменского района Пензенской области.

Муниципальный этап олимпиады школьников имени П.И. Ягужинского 
пройдет в форме письменного выполнения заданий на знание истории создания 
органов прокуратуры России, ее надзорных полномочий, а также биографии 
видного политического деятеля и первого генерал-прокурора П.И.Ягужинского. 
На выполнение олимпиадных заданий отводится 90 минут.

Критерии оценивания установлены в самих олимпиадных заданиях. 
Максимальное количество баллов за выполнение всех заданий -  42.

Проверка выполненных работ, определение победителей обеспечивается 
органами местного самоуправления муниципальных районов и округов, 
осуществляющих управление в сфере образования.

Победителем признается учащийся, набравший максимальное количество 
баллов.

Список победителей муниципального этапа размещается на сайте 
прокуратуры пензенской области, Министерства образования Пензенской 
области и ГАОУ ДПО ИРР ПО 18.03.2022.

2. Региональный этап Олимпиады.
Проводится в соответствии с Порядком проведения олимпиады 

школьников имени П.И. Ягужинского, утвержденным Министерством 
образования и науки Российской Федерации и Прокуратурой Пензенской 
области от 30.11.2021.

Второй этап олимпиады -  региональный проводится ГАОУ ДПО ИРР ПО.
Требования к проведению регионального этапа Олимпиады утверждаются 

ГАОУ ДПО ИРР ПО организационно-распорядительным документом, 
заблаговременно, но не позднее 3 дней, предшествующих дате проведения 
регионального этапа, размещаются на официальном сайта учреждения.

Региональный этап является творческим и подразумевает написание эссе 
на одну из предложенных тем. темы эссе размещаются 18.03.2022 на сайте



w

прокуратуры пензенской области, Министерства образования пензенской 
области и ГАОУ ДПО ИРР ПО и направляются победителям муниципального 
этапа в срок с 18 по 23 марта 2022 г.

Написанное участником эссе направляется на электронную почту 
frso@mail.ru в электронной форме. Объем эссе не должен превышать 3-х 
страниц. Текст работы должен иметь следующие параметры: лист формата А4; 
шрифт -  TimesNewRoman; размер шрифта -  14; междустрочный интервал -  
одинарный; выравнивание -  по ширине; размеры полей должны иметь 
следующие значения: верхнее - 2,0 см, левое -  3,0 см, правое —1,5 см.

Отбор эссе осуществляется ГАОУ ДПО ИРР ПО исходя из следующих 
критериев:

- обоснованность выбранной темы;
- постановка задачи;
- раскрытие индивидуальной позиции автора ее аргументированность;
- приведение исторических фактов;
- внутреннее смысловое единство текста, грамотное использование 

терминов, отсутствие плагиата.
Максимальное количество баллов -  50. баллы участников по каждому 

критерию суммируются.
По итогам регионального этапа составляется рейтинговая таблица из 5 

участников, набравших наибольшее количество баллов. Рейтинговая таблица 
размещается на сайте прокуратуры Пензенской области, Министерства 
образования Пензенской области и ГАОУ ДПО ИРР ПО 25.03.2022.

3. Заключительный этап Олимпиады.
Проводится в соответствии с Порядком проведения олимпиады 

школьников имени П.И. Ягужинского, утвержденным Министерством 
образования и науки Российской Федерации и Прокуратурой Пензенской 
области от 30.11.2021.

Заключительный этап Олимпиады проходит 29.03.2022 в 11:00 в здании 
прокуратуры пензенской области, расположенном по адресу: г.Пенза,
ул.Богданова 7. Регистрация участников начинается в малом актовом зале 
(каб.ЮЗ) с 10:00 до 10:30, с учетом санитарно-эпидемиологических требований.

На заключительном этапе участники олимпиады, вошедшие в 
рейтинговую таблицу, обеспечивают защиту эссе перед Оргкомитетом 
Олимпиады.

Победители олимпиады определяются путем голосования простым 
большинством голосов. При равенстве голосов, решающим является голос 
председателя Оргкомитета, при его отсутствии -  сопредседателя Оргкомитета. 
Решение о победителе Олимпиады объявляется в присутствии ее участников, 
информация о победителе размещается на сайте прокуратуры пензенской 
области, Министерства образования Пензенской области и ГАОУ ДПО ИРР ПО 
не позднее 30.03.2022.

Оргкомитет является коллегиальным органом, который формируется для 
организации и проведения Олимпиады.

Оргкомитет состоит из председателя, сопредседателя, секретаря и членов.

7

mailto:frso@mail.ru


8

Секретарь Оргкомитета обеспечивает его работу по организации 
публикации и размещения информации о порядке проведения, результатах 
Олимпиады, обеспечения взаимодействия с участниками и организаторами 
Олимпиады.

Заседание Оргкомитета считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов.

VI. Награждение победителей и призеров.

4.1. Победителям (1 место) и призерам (2 и 3 призовые места) 
муниципального этапа Олимпиады вручаются дипломы, а участникам -  
сертификаты участников Олимпиады.

Победителям (1 место) и призерам (2 и 3 призовые места) регионального 
этапа Олимпиады вручаются дипломы прокуратуры Пензенской области.

Результаты Олимпиады учитываются в конкурсом отборе кандидатов в 
абитуриенты для поступления в Саратовскую государственную юридическую 
академию (СГЮА) по целевому направлению.

4.2. Участникам муниципального этапа Олимпиады дипломы победителя и 
призеров, сертификаты участника вручаются территориальными прокурорами в 
течении 5 дней с момента объявления итогов Олимпиады.

4.3. Классные руководители (наставники) победителей и призеров 
муниципального и регионального этапов награждаются благодарственными 
письмами территориальных прокуроров и прокуратуры пензенской области.

4.4. Ход и итоги Олимпиады освещаются на сайтах прокуратуры' 
пензенской области, министерства образования Пензенской области, ГАОУ 
ДПО ИРР ПО.


